piena sovranità di quelle province 1; ed il medesimo diritto altamente rivendica per sè Adriano contro le usurpazioni del ribelle Arcivescovo di Ravenna, il quale, tra le altre tracotanze, aveva osato cacciare dalle città dell'Emilia gli *Actores* papali, e porne altri di sua scelta a governarle 2; e dopo Adriano, troviamo continuato il medesimo diritto in Leone III, anche dopo la creazione dell'Impero; poichè in una lettera da lui scritta a Carlomagno l'anno 808, fa espressa menzione dei *duces* da lui *constituti per singulas civitates*, e degli officii che ivi solevano per consuetudine già antica, *more solito*, adempiere 3. Che se la potestà sovrana del Papa stendesi col braccio degli ufficiali da lui ordinati per tutte le città di provincia fino agli ultimi confini dello Stato 4, in Roma, che era la capitale e Sede del sovrano, sarebbe strano il credere ch'ella fosse da meno. Qui

1 *Omnes in hoc cognoscere possunt, qualem potestatem eius* (parla di Stefano II) *ter beatitudo in eadem Ravennatum urbem et cunctum Exarchatum habuit, qui etiam archiepiscopum Sergium exinde abstulit, dum contra eius voluntatem agere spiritu superbiae nitebatur. Etenim ipse noster praedecessor CUNCTAS ACTIONES eiusdem Exarchatus ad peragendum distribuebat, et OMNES ACTORES ab hac Romana urbe praecepta earundem actionum accipiebant. Nam et iudices ad faciendas iustitias omnibus vim patientibus in eadem Ravennatum urbe residentes ab hac Romana urbe direxit etc.* COD. CAROL. Epist. LII. — *Nullum ex Ravennatibus vel Aemilia pro accipiendis praeceptis de diversis actionibus ad nos venire permisit (Leo archiepiscopus). . . Nam Pentapolenses omnes obedientes existentes in nostro apostolico servitio, ad nos proni, sicut tempore praedecessoris nostri Domini Stephani Papae, properaverunt, et praecepta de singulis eorum civitatibus more solito acceperunt.* Epist. LIV, Cf. Epist. LV.

2 *Nam praeominatas civitates Aemiliae (Faventiam, Forum populi, Forum Livii, Cesinas, Bobium, Comiacum, ducatum Ferrariae, seu Imolas atque Bononias) ipse nefarius archiepiscopus in sua potestate detinens, ibidem ACTORES quos voluit constituit, et NOSTROS QUOS IBIDEM ORDINAVIMUS proicere visus est. Sed et cunctas actiones infra civitatem Ravennatum ipse ordinavit, etc.* Epist. LII. Cf. Epist. LIV e LV.

3 LEONIS III, *Epist. V.* Di-questa epistola ci occorrerà or ora di riparlare più ampiamente.

4 Qui è da ricordare quella città *brevissima* di Gabello, posta al di là di Ravenna sulle frontiere dello Stato, della quale fa menzione Adriano nell'Epist. LV testè citata.